(105) THOMAS DE AQUINO, *Sententia Ethic.*, Lib. 5, l. 12, n. 4 [73723]: «Est autem considerandum, quod iustum naturale est ad quod hominem natura inclinatur. Attenditur autem in homine duplex natura. Una quidem, secundum quod est animal, quae est sibi aliisque animalibus communis; alia autem est natura hominis quae est propria sibi in quantum est homo, prout scilicet secundum rationem discernit turpe et honestum. Iuristae autem illud tantum dicunt ius naturale, quod consequitur inclinationem naturae communis homini et aliis animalibus, sicut coniunctio maris et feminae, educatio natorum, et alia huiusmodi. Illud autem ius, quod consequitur propriam inclinationem naturae humanae, in quantum scilicet homo est rationale animal, vocant ius gentium, quia eo omnes gentes utuntur, sicut quod pacta sint servanda, quod legati etiam apud hostes sint tuti, et alia huiusmodi. Utrumque autem horum comprehenditur sub iusto naturali, prout hic a philosopho accipitur». [back](#)

(106) Cfr. ID., *Summa theol.*, II.II., q. 64, a. 2, [ad 3](#) [41761], e [a. 5, resp.](#) [41784]]. Non è questo il luogo per un'analisi dettagliata dell'uso dell'espressione '*contra naturam*' lungo tutta l'opera di Tommaso. Certamente non si tratta di un uso univoco e costante, e si danno anche casi

in cui vengono così chiamati peccati non appartenenti all'ambito degli atti venerei non procreativi: così ad esempio in [IV Sent., d. 37, q. 2, a. 2, ad 2](#) [20392] il maestro domenicano afferma che «gravius est occidere matrem, quam uxorem, et magis contra naturam», e ivi, [d. 31, q. 2, a. 3, expos.](#) [19830] dice che è contro natura l'aborto (di un embrione cui non sia stata ancora infusa l'anima razionale), pur dichiarandolo meno grave dell'omicidio; per le [Collationes de decem praeceptis, a. 7](#) [86734] ogni omicidio non soltanto è contro la carità, ma anche contro la natura, in quanto ogni animale ama il suo simile; e a sua volta la menzogna è definita «innaturale» in [II.II., q. 110, a. 3, resp.](#) [43664]. Ciò non toglie, tuttavia, che la tendenza largamente prevalente sia di riservare l'espressione alla sodomia e agli altri peccati di lussuria a questa accomunati. [back](#)

(107) Si vedano, ad esempio, il secondo passo citato nella nta 18 e il testo cui si riferisce la nota 94. [back](#)

(108) ELDERS, [Nature as the Basis of Moral Actions](#), il passo che rinvia alle note 60 e 61. [back](#)

(109) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, I.II., q. 94, a. 3, arg. 2 [37597]: «Praeterea, omnia peccata aliquibus virtuosis actibus opponuntur. Si igitur omnes actus virtutum sint de lege naturae, videtur ex consequenti quod omnia peccata sint contra naturam. Quod tamen specialiter de quibusdam peccatis dicitur». [back](#)

(110) Ivi, ad 2 [37602]: «Ad secundum dicendum quod natura hominis potest dici vel illa quae est propria homini, et secundum hoc, omnia peccata, inquantum sunt contra rationem, sunt etiam contra naturam, ut patet per Damascenum, in II libro. Vel illa quae est communis homini et aliis animalibus, et secundum hoc, quaedam specialia peccata dicuntur esse contra naturam; sicut contra commixtionem maris et feminae, quae est naturalis omnibus animalibus, est concubitus masculorum, quod specialiter dicitur vitium contra naturam». Cfr. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orth.*, II, 4, 30 (PG, 94, 876 e 976), citato da Tommaso molte volte, anche se per lo più all'interno di obiezioni. Si noti anche quanto Tommaso, nella *Secunda Secundae*, sostiene alla fine della Questione sulle varie specie di lussuria, e cioè che, «quia ergo in vitiis quae sunt contra naturam transgreditur homo id quod est secundum naturam determinatum circa usum venereum, inde est quod in tali materia hoc peccatum est gravissimum» (cfr. *supra*, nota 86): se l'espressione limitativa 'in tali materia' sembra voler escludere che il *vitium contra naturam* sia il peccato più grave in assoluto, la prima parte conferma che i *vitia contra naturam* s'identificano con quelli che violano le norme naturali in campo sessuale. [back](#)

(111) Cfr. *supra*, nota 96. [back](#)

(112) Cfr. CROWE, *Saint Thomas and Ulpian's Natural Law*, pp. 281-282. Ciò non vuol dire che in Alberto l'abbandono della formula ulpiana comporti una forza minore nel condannare la sodomia, da lui più volte stigmatizzata come contraria alla grazia, alla ragione e alla natura: cfr. JORDAN, *The Invention of Sodomy*, p. 125 ss. [back](#)

(113) *De malo*, q. 15, a. 2, arg. 14 e ad 14 [63420, 63441]: «Praeterea, manifestum est quod ex concubitu mulieris quae est sterilis vel vetula, generatio proles sequi non potest. Sed tamen hoc quandoque fieri potest sine peccato mortali in statu matrimonii. Ergo etiam alii actus luxuriae ex quibus

non sequitur generatio et debita educatio prolis, possunt esse absque peccato mortali. [...] Ad decimumquartum dicendum, quod lex communis datur non secundum particularia accidentia, sed secundum communem considerationem; et ideo dicitur actus ille esse contra naturam in genere luxuriae, ex quo non potest sequi generatio secundum communem speciem actus; non autem ille ex quo non potest sequi propter aliquod particulare accidens, sicut est senectus vel infirmitas». [back](#)

(114) Cfr. ivi, q. 15, [arg. 13](#) e [ad 13](#) [63420, 63440]; ID., *Summa theol.*, II.II., q. 152, a.2 [45051] (*Utrum virginitas sit illicita*) e [a. 4](#) [45071] (*Utrum virginitas sit excellentior matrimonio*). Mi sembra fuori strada Mark Jordan quando afferma (*The Invention of Sodomy*, p. 157) che Tommaso, per ammettere la verginità come valore, dovette ricorrere alla legge divina che sospende quella naturale: mi riferisco soprattutto alla *Summa Theologiae*, dove invero la difficoltà non viene risolta contrapponendo un «tempo della grazia» a quello in cui era umanamente e divinamente doveroso per tutti provvedere alla moltiplicazione del genere umano, bensì appellandosi all'*Etica Nicomachea* e al “naturale” primato della contemplazione sugli altri beni dell'uomo, oltre che individuando, quale destinatario del '*Crescite et multiplicamini*', non ciascun individuo bensì la «moltitudine degli uomini», con conseguente divisione delle funzioni. Sul temperamento di generazionismo e ascetismo nel pensiero cristiano dei primi secoli, si possono, tra l'altro, consultare: *La donna nel pensiero cristiano delle origini*, a c. di U. MATTIOLI, Marietti, Genova 1992; P. BROWN, *Il corpo e la società. Uomini, donne e astinenza sessuale nei primi secoli cristiani*, (ed. or. New York 1988), Einaudi, Torino 1992; P.F. BEATRICE, *Tradux peccati. Alle fonti della dottrina agostiniana del peccato originale*, Vita e Pensiero, Milano 1978. [back](#)

(115) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, I.II., q. 73, a. 5, resp. [36648]: «Respondeo dicendum quod peccata spiritualia sunt maioris culpae quam peccata carnalia. Quod non est sic intelligendum quasi quodlibet peccatum spirituale sit maioris culpae quolibet peccato carnali, sed quia, considerata hac sola differentia spiritualitatis et carnalitatis, graviora sunt quam cetera peccata, ceteris paribus. Cuius ratio triplex potest assignari. Prima quidem ex parte subiecti. Nam peccata spiritualia pertinent ad spiritum, cuius est converti ad Deum et ab eo averti, peccata vero carnalia consummantur in delectatione carnalis appetitus, ad quem principaliter pertinet ad bonum corporale converti. Et ideo peccatum carnale, inquantum huiusmodi, plus habet de conversione, propter quod etiam est maioris adhaesionis, sed peccatum spirituale habet plus de aversione, ex qua procedit ratio culpae. Et ideo peccatum spirituale, inquantum huiusmodi, est maioris culpae. Secunda ratio potest sumi ex parte eius in quem peccatur. Nam peccatum carnale, inquantum huiusmodi, est in corpus proprium; quod est minus diligendum, secundum ordinem caritatis, quam Deus et proximus, in quos peccatur per peccata spiritualia. Et ideo peccata spiritualia, inquantum huiusmodi, sunt maioris culpae. Tertia ratio potest sumi ex parte motivi. Quia quanto est gravius impulsivum ad peccandum, tanto homo minus peccat, ut infra dicitur. Peccata autem carnalia habent vehementius impulsivum, idest ipsam concupiscentiam carnis nobis innatam. Et ideo peccata spiritualia, inquantum huiusmodi, sunt maioris culpae». Si noti, tuttavia, che la graduatoria di gravità tra peccati spirituali e carnali è

presentata con una limitazione: ‘*ceteris paribus*’, per cui ci possono essere di fatto peccati classificabili come carnali più gravi di peccati classificabili come spirituali. Che in realtà, già prima di Tommaso, sia entrata in crisi una netta divaricazione tra questi due tipi di peccato, si può trovare illustrato nel contributo di Silvana Vecchio al presente numero di «Etica e politica». [back](#)

(116) Cfr. *supra*, nota 115. [back](#)

(117) Cfr. *supra*, nota 26. [back](#)

(118) Cfr. CHIFFOLEAU, *Contra naturam*, p. 272. [back](#)

(119) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, II.II., q. 154, a. 12, ad 1 [45243]: si veda *supra* il testo che rimanda all nota 89. [back](#)

(120) Ivi, ad 2 [45244]: cfr. *supra*, nota 90. [back](#)

(121) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, II.II., q. 94 a. 3 arg. 3, ad 3 [43027, 43034]: «Praeterea, minora mala maioribus malis puniri videntur. Sed peccatum idololatriae punitum est peccato contra naturam, ut dicitur Rom. I [23 ss:]. Ergo peccatum contra naturam est gravius peccato idololatriae. [...] Ad tertium dicendum quod quia de ratione poenae est quod sit contra voluntatem, peccatum per quod aliud punitur oportet esse magis manifestum, ut ex hoc homo sibi ipsi et aliis detestabilis reddatur, non autem oportet quod sit gravius. Et secundum hoc, peccatum contra naturam minus est quam peccatum idololatriae, sed quia est manifestius, ponitur quasi conveniens poena peccati idololatriae, ut scilicet, sicut homo per idololatriam pervertit ordinem divini honoris, ita per peccatum contra naturam propriae naturae confusibilem perversitatem patiatur». Si noti che, di per sé, il peccato contro natura rimane pur sempre meno grave del peccato di idolatria. [back](#)

(122) Cfr. CHIFFOLEAU, *Contra naturam*, p. 292 e passim. [back](#)

(123) Si tratta di una distinzione che Tommaso attribuisce al *De summo bono* di Isidoro (*Summa theol.*, I.II., q. 72, a. 4, [sed contra](#) [36566]). Sostenuta nel XII secolo dalla *Summa Sententiarum*, tale classificazione – come nota Carla Casagrande nel suo contributo al presente numero di «Etica e politica» – viene utilizzata sempre più frequentemente nella trattazione dei diversi peccati riconducibili a ciascuno dei vizi capitali. In Tommaso essa pare rispondere al bisogno di centrare il discorso morale sulla carità e, in virtù del fatto che nelle persone-oggetto del peccato vengono individuati i fini degli atti umani (cfr. *infra*, nota 125), può comporsi con l’istanza, decisamente più “filosofica”, di leggere vizi (e virtù) nell’ottica teleologica di «ciò che (non) conviene alla natura» (cfr. il testo riportato *supra*, nella nota 94). [back](#)

(124) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, I.II., q. 73, a. 2, resp. [36624]: «Respondeo dicendum quod opinio Stoicorum fuit, quam Tullius prosequitur in paradoxis, quod omnia peccata sunt paria. Et ex hoc etiam derivatus est quorundam haereticorum error, qui, ponentes omnia peccata esse paria, dicunt etiam omnes poenas Inferni esse pares. Et quantum ex verbis Tullii perspici potest, Stoici movebantur ex hoc quod considerabant peccatum ex parte privationis tantum, prout scilicet est recessus a ratione, unde simpliciter aestimantes quod nulla privatio susciperet magis et minus, posuerunt omnia peccata esse paria». Cfr. CICERO, *Paradoxa*, III (DD I, 545). [back](#)

(125) Ivi, q. 73, a. 9, resp. [36680]: «Respondeo dicendum quod persona in quam peccatur, est quodammodo obiectum peccati. Dictum est autem supra

quod prima gravitas peccati attenditur ex parte obiecti. Ex quo quidem tanto attenditur maior gravitas in peccato, quanto obiectum eius est principalior finis. Fines autem principales humanorum actuum sunt Deus, ipse homo, et proximus, quidquid enim facimus, propter aliquod horum facimus; quamvis etiam horum trium unum sub altero ordinetur. Potest igitur ex parte horum trium considerari maior vel minor gravitas in peccato secundum conditionem personae in quam peccatur [...]. [back](#)

(126) Ivi, q. 73, a. 3, resp. [36632]: «[...] Unde oportet etiam quod peccatum sit tanto gravius, quanto deordinatio contingit circa aliquod principium quod est prius in ordine rationis. Ratio autem ordinat omnia in agibilibus ex fine. Et ideo quanto peccatum contingit in actibus humanis ex altiori fine, tanto peccatum est gravius. Obiecta autem actuum sunt fines eorum, ut ex supradictis patet. Et ideo secundum diversitatem obiectorum attenditur diversitas gravitatis in peccatis. Sicut patet quod res exteriores ordinantur ad hominem sicut ad finem; homo autem ordinatur ulterius in Deum sicut in finem. Unde peccatum quod est circa ipsam substantiam hominis, sicut homicidium est gravius peccato quod est circa res exteriores, sicut furtum; et adhuc est gravius peccatum quod immediate contra Deum committitur, sicut infidelitas, blasphemia et huiusmodi. Et in ordine quorumlibet horum peccatorum unum peccatum est gravius altero, secundum quod est circa aliquid principalius vel minus principale. Et quia peccata habent speciem ex obiectis, differentia gravitatis quae attenditur penes obiecta, est prima et principalis, quasi consequens speciem». [back](#)

(127) Ivi, q. 72, a. 4, resp. [36567]: «[...] Horum autem ordinum secundus continet primum, et excedit ipsum. Quaecumque enim continentur sub ordine rationis, continentur sub ordine ipsius Dei, sed quaedam continentur sub ordine ipsius Dei, quae excedunt rationem humanam, sicut ea quae sunt fidei, et quae debentur soli Deo. Unde qui in talibus peccat, dicitur in Deum peccare, sicut haereticus et sacrilegus et blasphemus. Similiter etiam secundus ordo includit tertium, et excedit ipsum. Quia in omnibus in quibus ordinamur ad proximum, oportet nos dirigi secundum regulam rationis, sed in quibusdam dirigimur secundum rationem quantum ad nos tantum, non autem quantum ad proximum. Et quando in his peccatur, dicitur homo peccare in seipsum, sicut patet de guloso, luxurioso et prodigo. Quando vero peccat homo in his quibus ad proximum ordinatur, dicitur peccare in proximum, sicut patet de fure et homicida [...].» [back](#)

(128) Si veda il testo riportato nella nota 127. [back](#)

(129) Cfr. *supra*, nota 90. [back](#)

(130) Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, II.II. q. 10, a. 1, ad 1 [39182]: «Ad primum ergo dicendum quod habere fidem non est in natura humana, sed in natura humana est ut mens hominis non repugnet interiori instinctui et exteriori veritatis praedicationi. Unde infidelitas secundum hoc est contra naturam». [back](#)

(131) Cfr. *supra*, nota 122. [back](#)